

淮安统计月报

2024·3

淮 安 市 统 计 局
国家统计局淮安调查队

目 录

全市经济运行情况	1
全市主要经济指标	3
地区生产总值	4
规模以上工业增加值	5
规模以上工业产销率	6
供电、用电	7
规模以上工业经济效益	10
主要工业产品产量	15
规模以上工业企业能源消费	17
规模以上工业企业主要能源消费量	20
规模以上固定资产投资	21
固定资产项目投资	22
规模以上工业投资	23
房地产开发投资	24
运输	25
外向型经济	26
社会消费品零售总额	27
全体居民人均可支配收入	28
城镇居民人均可支配收入	29
农村居民人均可支配收入	30
市区价格指数	31
个体私营经济	32
金融	33

设区市地区生产总值	35
设区市规模以上工业增加值	37
设区市工业用电量	38
设区市规模以上固定资产投资	39
设区市规模以上工业投资	40
设区市进出口总额	41
设区市出口总额	42
设区市注册外资实际到账额	43
设区市居民消费价格指数	44
设区市金融机构存贷款余额	45
设区市全体居民人均可支配收入	47
设区市城镇居民人均可支配收入	48
设区市农村居民人均可支配收入	49
解读《统计法实施条例》	50

注:本资料电子版可在淮安市统计局门户网站(<http://tjj.huaian.gov.cn/>)查阅

2024年1-3月

全市经济运行情况

地区生产总值 1-3月份,全市实现地区生产总值1257.22亿元,按可比价格计算,同比增长7.5%。其中,第一产业增加值44.86亿元,增长4.1%;第二产业增加值560.47亿元,增长9.5%;第三产业增加值651.89亿元,增长6.1%。

规模以上工业 1-3月份,全市规模以上工业增加值按可比价计算增长11.8%。1-2月份,全市规模以上工业实现营业收入594.05亿元,增长11.6%;实现利润45.33亿元,增长15.3%。

用电量 1-3月份,全市实现全社会用电量78.45亿千瓦时,同比增长25.7%。其中,工业用电量48.52亿千瓦时,增长33.0%。

固定资产投资 1-3月份,全市规模以上固定资产投资同比增长12.7%。其中,项目投资增长23.4%;房地产开发投资下降27.4%。

消费市场 1-3月份,全市实现社会消费品零售总额541.91亿元,同比增长3.8%。

外向型经济 1-3月份,全市实现进出口总额17.06亿美元,同比增长27.7%,其中出口13.37亿美元,增长

28.8%。注册外资实际到账额 0.98 亿美元,同比下降 44.0%。

金融 3月末,全市金融机构本外币存款余额 7369.06 亿元,增长 11.4%,其中人民币存款余额 7325.30 亿元,增长 11.5%。金融机构本外币贷款余额 8337.81 亿元,增长 16.6%,其中人民币贷款余额 8331.81 亿元,增长 16.6%。

居民人均可支配收入 1-3月份,全市全体居民人均可支配收入 12983 元,同比增长 5.9%。城镇居民人均可支配收入 14854 元,增长 4.7%;农村居民人均可支配收入 10254 元,增长 7.8%。

居民消费价格 1-3月份,全市 CPI 同比下降 0.2%,低于全省平均水平 0.2 个百分点。

全市主要经济指标

	单 位	累 计	累 计 ±%
一、地区生产总值	亿元	1257.22	7.5
第一产业	亿元	44.86	4.1
第二产业	亿元	560.47	9.5
第三产业	亿元	651.89	6.1
二、规模以上工业增加值	亿元	—	11.8
规模以上工业企业能源消费量	万吨标准煤	237.38	16.2
三、全社会用电量	亿千瓦时	78.45	25.7
#工业用电量	亿千瓦时	48.52	33.0
四、规模以上固定资产投资完成额	亿元	—	12.7
#项目投资	亿元	—	23.4
房地产开发投资额	亿元	62.98	-27.4
五、社会消费品零售总额	亿元	541.91	3.8
六、进出口总额	亿美元	17.06	27.7
#出口	亿美元	13.37	28.8
注册外资实际到账额	亿美元	0.98	-44.0
七、全体常住居民人均可支配收入	元	12983	5.9
城镇常住居民人均可支配收入	元	14854	4.7
农村常住居民人均可支配收入	元	10254	7.8
八、市区居民消费价格总指数	%	99.8	
九、金融机构各项存款余额(本外币)	亿元	7369.06	11.4
#金融机构各项存款余额(人民币)	亿元	7325.30	11.5
金融机构各项贷款余额(本外币)	亿元	8337.81	16.6
#金融机构各项贷款余额(人民币)	亿元	8331.81	16.6

地区生产总值

单位:亿元

	累计	累计 ±%
全市	1257.22	7.5
淮安区	194.64	7.3
淮阴区	154.71	7.7
清江浦区	166.75	7.3
洪泽区	112.11	6.8
涟水县	189.46	9.6
盱眙县	124.12	7.8
金湖县	109.17	8.6
经开区	126.81	15.1

注:增幅为可比价

规模以上工业增加值

	本月 ±%	累计 ±%
全市	10.5	11.8
总计中:工业园区小计	12.1	9.2
分地区:市直6户	-2.9	2.7
经开区	32.5	31.0
淮安区	12.3	9.2
淮阴区	5.8	11.1
清江浦区	25.9	11.0
洪泽区	1.5	7.2
涟水县	11.7	17.6
盱眙县	16.5	8.4
金湖县	7.3	13.2

注:增幅为可比价

规模以上工业产销率

	本月 ±%	累计 ±%
全市	91.9	95.0
总计中:工业园区小计	94.2	90.6
分地区:市直6户	102.3	105.2
经开区	98.2	94.7
淮安区	90.7	92.3
淮阴区	90.4	95.0
清江浦区	95.6	97.0
洪泽区	79.9	88.4
涟水县	88.2	98.7
盱眙县	87.8	90.8
金湖县	88.1	88.0

供电、用电(一)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
全社会用电	258088	784519	25.5	25.7
全行业用电	223215	630979	25.3	27.3
第一产业	3392	9861	7.7	9.7
第二产业	181040	490240	29.9	32.2
第三产业	38783	130878	9.0	12.9
城乡居民生活用电	34873	153540	26.4	19.3
其中:城市	18780	82552	31.4	24.6
乡村	16093	70988	20.9	13.6
一、农林牧副渔用电	5285	15046	-11.0	-7.6
二、工业用电	179495	485221	30.7	33.0
非金属矿采选业	4532	15134	8.0	9.8
农副食品加工业	3052	7876	-1.6	-1.1
食品制造业	3071	7341	-5.7	-8.9
酒、饮料及精制茶制造业	463	1294	13.8	20.7
烟草制品业	417	1164	-18.9	-8.7
纺织业	11634	29011	39.7	60.7
纺织服装、服饰业	1457	3912	-14.6	-1.0
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	573	1454	7.3	18.6
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	2222	4780	7.6	20.4
家具制造业	557	1445	-10.9	4.1
造纸和纸制品业	5079	12117	11.2	21.9
印刷和记录媒介复制业	401	1157	18.3	24.1
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	582	1516	9.2	16.2
石油、煤炭及其他燃料加工业	652	2212	-23.6	-8.6
化学原料和化学制品制造业	31643	92378	0.3	4.5
医药制造业	751	2107	8.5	9.5
化学纤维制造业	807	2006	20.3	33.1

供电、用电(续一)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
橡胶和塑料制品业	6366	16120	11.5	16.7
非金属矿物制品业	5101	12681	11.2	23.9
黑色金属冶炼和压延加工业	14884	46214	68.1	44.8
有色金属冶炼和压延加工业	274	605	19.7	8.0
金属制品业	6977	17995	54.6	76.7
通用设备制造业	8565	22182	12.8	21.3
专用设备制造业	2118	5085	7.7	10.9
汽车制造业	1932	5183	36.0	43.6
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	390	1041	5.7	13.5
电气机械和器材制造业	26807	67727	349.0	363.0
计算机、通信和其他电子设备制造业	9622	26302	24.6	23.7
仪器仪表制造业	143	433	-14.9	-2.5
其他制造业	5570	13723	2.4	9.1
废弃资源综合利用业	742	1742	-22.7	-16.1
金属制品、机械和设备修理业	235	606	17.5	17.0
燃气生产和供应业	102	355	13.3	14.9
水的生产和供应业	2598	7519	12.9	13.5
三、建筑业	1780	5625	-22.0	-13.6
四、交通运输、仓储和邮政业	3316	10908	0.1	8.8
五、信息传输、软件和信息技术服务业	2719	8285	5.1	7.2
六、批发和零售业	8750	30555	25.0	27.5
七、住宿和餐饮业	2462	8976	18.8	19.2
八、金融业	377	1463	17.8	16.6
九、房地产业	4120	13245	22.2	21.3
十、租赁和商务服务业	2052	7300	23.0	22.0
十一、公共服务及管理组织	12859	44355	5.0	8.9

供电、用电(二)

单位:万千瓦时

	本月	累计	本月 ±%	累计 ±%
全市全社会用电量	258088	784519	25.5	25.7
市 区	109555	331830	33.2	28.5
淮安区	27331	89750	10.5	10.9
淮阴区	22595	72132	25.6	29.4
洪泽区	22696	67511	18.4	28.5
涟水县	32588	96872	55.6	54.1
盱眙县	24308	73290	2.7	7.5
金湖县	19015	53134	12.2	15.9
全市工业用电	179495	485221	30.7	33.0
市 区	82874	232620	38.4	32.7
#市直	—	—	—	—
清江浦区	—	—	—	—
经开区	—	—	—	—
工业园区	—	—	—	—
淮安区	15651	43745	9.5	11.3
淮阴区	12293	32625	34.9	49.6
洪泽区	17800	49078	24.7	38.8
涟水县	22374	57039	82.5	100.4
盱眙县	14696	36554	-2.6	3.2
金湖县	13807	33560	11.4	15.8

规模以上工业经济效益(一)

单位:亿元

	累计	累计 ±%
营业收入	594.05	11.6
营业成本	440.49	11.1
税金及附加	55.44	12.1
销售费用	14.67	9.5
管理费用	20.82	5.6
财务费用	3.67	-22.8
利润总额	45.33	15.3
亏损企业亏损总额	13.38	-4.0
资产总计	4258.82	15.9
流动资产合计	2324.20	14.0
产成品	188.60	17.3
应收账款	633.55	18.7
负债总计	2353.50	21.7

注:本表为上月数

规模以上工业经济效益(二)

	营业收入 (亿元)		营业成本 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	594.05	11.6	440.49	11.1
总计中:轻工业	271.07	10.9	158.06	9.2
重工业	322.98	12.2	282.43	12.2
总计中:内资工业	526.85	12.7	386.30	12.7
港澳台工业	37.05	6.4	30.42	4.8
外商工业	30.14	-0.2	23.77	-4.2
总计中:大型企业	240.22	15.5	133.37	17.7
中型企业	99.30	5.2	87.18	3.3
总计中:工业园区小计	29.90	-8.8	25.71	-3.8
分地区:市直6户	123.33	5.3	58.38	-1.3
经开区	104.88	34.1	88.94	36.9
淮安区	53.98	1.0	44.10	-0.2
淮阴区	49.00	14.8	43.44	12.6
清江浦区	30.77	13.2	25.21	8.8
洪泽区	35.44	9.1	31.73	6.9
涟水县	87.87	18.3	53.46	25.3
盱眙县	38.18	3.0	33.59	2.0
金湖县	62.18	0.1	53.70	-0.9

注:本表为上月数

规模以上工业经济效益(三)

	税金及附加 (亿元)		利润总额 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	55.44	12.1	45.33	15.3
总计中:轻工业	52.34	12.0	38.50	14.7
重工业	3.10	13.4	6.83	18.3
总计中:内资工业	54.95	12.2	38.94	10.9
港澳台工业	0.27	22.0	3.41	82.6
外商工业	0.21	-26.1	2.98	26.7
总计中:大型企业	52.08	11.8	39.65	10.6
中型企业	2.13	19.8	-2.33	-38.3
总计中:工业园区小计	0.19	27.7	0.68	-52.9
分地区:市直6户	47.26	10.4	14.33	18.0
经开区	0.61	25.3	4.75	4.1
淮安区	0.41	5.6	3.75	36.7
淮阴区	0.29	2.7	-0.41	70.4
清江浦区	0.28	98.9	1.03	4.2
洪泽区	0.16	-8.2	0.52	245.3
涟水县	5.92	25.2	19.88	5.7
盱眙县	0.24	1.9	0.46	2.4
金湖县	0.22	11.5	1.82	-5.6

注:本表为上月数

规模以上工业经济效益(四)

	亏损企业数 (个)		亏损企业亏损 额(亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	770	-6.8	13.38	-4.0
总计中:轻工业	323	-8.5	3.30	-3.6
重工业	447	-5.5	10.08	-4.1
总计中:内资工业	695	-6.0	12.00	3.9
港澳台工业	38	-9.5	0.81	-38.4
外商工业	37	-17.8	0.57	-46.5
总计中:大型企业	5	0.0	1.55	171.8
中型企业	47	-11.3	5.26	-11.0
总计中:工业园区小计	34	-10.5	1.60	20.9
分地区:市直6户	2	0.0	0.33	-72.0
经开区	86	-11.3	2.55	76.2
淮安区	61	-14.1	0.98	34.6
淮阴区	97	-14.9	3.13	-19.8
清江浦区	60	5.3	0.68	-33.0
洪泽区	101	-8.2	0.92	-38.0
涟水县	88	8.6	1.14	32.5
盱眙县	136	-9.9	1.20	-12.7
金湖县	115	-0.9	1.30	30.1

注:本表为上月数

规模以上工业经济效益(五)

	产成品 (亿元)		应收账款 (亿元)	
	累计	±%	累计	±%
全市	188.60	17.3	633.55	18.7
总计中:轻工业	71.22	20.8	174.38	16.8
重工业	117.38	15.2	459.17	19.4
总计中:内资工业	165.11	16.5	519.17	19.8
港澳台工业	16.07	40.8	52.35	10.0
外商工业	7.42	-4.0	62.03	16.9
总计中:大型企业	54.97	39.4	145.26	24.4
中型企业	43.21	11.6	130.56	7.6
总计中:工业园区小计	10.97	-29.1	32.34	-14.9
分地区:市直6户	17.26	1.7	33.07	31.9
经开区	45.13	50.3	151.63	24.0
淮安区	16.74	5.1	71.38	28.9
淮阴区	13.33	1.9	65.36	26.7
清江浦区	8.81	-9.3	30.85	22.9
洪泽区	17.31	4.5	41.68	9.1
涟水县	19.83	31.5	59.10	25.9
盱眙县	18.29	4.2	54.21	8.0
金湖县	29.13	24.5	115.24	10.7

注:本表为上月数

主要工业产品产量(一)

	单位	累计	累计 ±%
原盐	吨	129881	28.0
小麦粉	吨	12767	-46.2
大米	吨	212008	-21.2
饲料◇	吨	210416	-6.4
食用盐	吨	183134	-7.6
非食用盐	吨	1037081	10.9
卷烟	万支	1285774	-1.8
白酒(折65度,商品量)	千升	10870	13.7
纱◆	吨	22915	5.0
布◇★	万米	8659	9.5
轻革	平方米	—	—
机制纸及纸板(外购原纸加工除外)◇	吨	106607	-16.9
盐酸(氯化氢,含量31%)	吨	14232	39.3
浓硝酸(折100%)	吨	30535	-21.7
烧碱(折100%)◇	吨	42038	-5.1
纯碱(碳酸钠)	吨	480569	0.7
丙烯	吨	6749	13.4
化学农药原药(折有效成分100%)◇	吨	7979	57.4
化学试剂	吨	24584	0.9
化学药品原药	吨	1396	-34.3

主要工业产品产量(二)

	单位	累计	累计 ±%
橡胶轮胎外胎◇☆	条	2016608	16.5
塑料制品◇	吨	19483	6.5
商品混凝土	立方米	3020525	-26.8
沥青和改性沥青防水卷材	平方米	3363593	17.6
钢化玻璃	平方米	857867	-4.9
生铁	吨	773293	13.3
粗钢	吨	928105	17.0
钢材◆	吨	1058023	10.2
十种有色金属◆	吨	1386	-7.8
液压元件	件	677091	-20.8
齿轮	吨	48524	-9.2
灭火器	台	62500	21.2
电动机◇	千瓦	1326114	0.5
变压器◇	千伏安	484751	679.5
通信及电子网络用电缆	对千米	24262	14.6
锂离子电池	只(自然只)	23688910	37.5
铅酸蓄电池	千伏安时	1984926	-15.8
太阳能电池(光伏电池)	千瓦	183055	54.3
灯具及照明装置	套(台、个)	6293382	-17.0
电子元件◇	万只	92661	29.5
印制电路板	平方米	779156	14.3

规模以上工业企业能源消费(一)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
总计	2373832	16.2
非金属矿采选业	114541	14.3
农副食品加工业	17926	8.8
食品制造业	176416	3.0
酒、饮料和精致茶制造业	10490	13.6
烟草制品业	3687	-18.1
纺织业	34536	43.4
纺织服装、服饰业	2687	9.4
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制造业	2391	37.6
木材加工及木、竹、藤、棕、草制品业	4830	6.2
家具制造业	748	29.9
造纸及纸制品业	31780	3.0
印刷业和记录媒介的复制	4986	26.9
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	8271	6.1
石油加工、炼焦和核燃料加工业	23082	-7.5
化学原料及化学制品制造	540904	-0.1
医药制造业	5964	23.9
化学纤维制造业	11713	73.6

规模以上工业企业能源消费(续一)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
橡胶和塑料制品业	31795	61.7
非金属矿物制品业	30133	-5.1
黑色金属冶炼及压延加工业	567038	11.6
有色金属冶炼及压延加工业	9831	72.9
金属制品业	33683	38.8
通用设备制造业	20309	31.5
专用设备制造业	4878	35.7
汽车制造业	15814	42.4
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	1477	1.6
电气机械及器材制造业	82622	279.0
计算机、通信和其他电子设备制造业	44483	28.9
仪器仪表制造业	486	-8.5
其他制造业	443	-2.8
废弃资源综合利用业	3005	-1.3
电力、热力的生产和供应	526900	32.1
燃气生产和供应业	54	-23.8
水的生产和供应业	5929	-18.0

规模以上工业企业能源消费(二)

	综合能源消费量(吨标准煤)	
	累计	比上年同期±%
全市总计	2373832	16.2
总计中:工业园区小计	423073	4.2
分地区:市直6户	735312	15.4
经开区	419889	18.2
淮安区	213127	3.0
淮阴区	464940	28.9
清江浦区	49009	27.1
洪泽区	227723	6.8
涟水县	105516	39.6
盱眙县	78635	-9.9
金湖县	51612	20.5

规模以上工业企业主要能源消费量

	单位	累计
原煤	吨	2374855
洗精煤	吨	306075
焦炭	吨	340955
焦炉煤气	万立方米	8941
高炉煤气	万立方米	128863
转炉煤气	万立方米	10006
天然气(气态)	万立方米	8724
液化天然气(液态)	吨	488
原油	吨	175997
汽油	吨	202
煤油	吨	2
柴油	吨	1990
燃料油	吨	0
其它石油制品	吨	290
热力	百万千焦	14496748
电力	万千瓦时	444892
生物质废料用于燃料	吨	88101

规模以上固定资产投资

	累计 ±%
全市合计	12.7
#项目投资	23.4
房地产开发投资	-27.4
分地区：淮安区	9.1
淮阴区	14.8
清江浦区	10.0
洪泽区	11.5
涟水县	12.6
盱眙县	15.2
金湖县	13.0
经开区	32.5
工业园区	12.9
生态文旅区	-32.6

固定资产项目投资

	累计 ±%
全市合计	23.4
分地区：淮安区	23.3
淮阴区	38.5
清江浦区	41.3
洪泽区	15.5
涟水县	17.4
盱眙县	23.8
金湖县	13.5
经开区	38.2
工业园区	12.9
生态文旅区	-77.1

规模以上工业投资

	累计 ±%
全市合计	30.4
分地区：淮安区	39.3
淮阴区	41.4
清江浦区	38.2
洪泽区	23.1
涟水县	25.9
盱眙县	25.9
金湖县	22.9
经开区	45.8
工业园区	13.3

房地产开发投资

	累计 ±%
房地产开发投资	-27.4
分地区:淮安区	-55.9
淮阴区	-44.0
清江浦区	-19.5
洪泽区	-25.4
涟水县	-30.6
盱眙县	-41.4
金湖县	1.3
经开区	10.4
生态文旅区	-14.7
房屋建筑施工面积	-12.8
其中:住宅	-12.5
房屋建筑竣工面积	14.5
其中:住宅	26.2
商品房屋销售面积	-15.6
其中:住宅	-5.9
商品房屋销售额	-18.3
其中:住宅	-19.1

运 输

	单位	累计	累计 ±%
货运量	万吨	2470	4.1
货物周转量	万吨公里	863920	4.2
客运量	万人次	1290	0.1
旅客周转量	万人公里	378513	31.2
港口吞吐量(全社会)	万吨	1809	2.9

外向型经济

单位:万美元

	累计	累计 ±%
一、协议注册外资额	31263	-10.7
淮安区	2509	-129.3
淮阴区	207	-79.3
清江浦区	6281	65.5
洪泽区	2758	-217.4
涟水县	8801	39.7
盱眙县	4888	279.6
金湖县	4222	36.6
经开区	397	-98.7
工业园区	1200	0.0
二、注册外资实际到账	9829	-44.0
淮安区	1220	-62.2
淮阴区	472	-57.6
清江浦区	1177	-33.2
洪泽区	363	2.7
涟水县	1255	-61.3
盱眙县	1260	-32.7
金湖县	1110	-43.6
经开区	1215	-83.5
工业园区	236	57.0

注:本表数据由市商务局提供

社会消费品零售总额

单位:亿元

	累计	累计 ±%
全市合计	541.91	3.8
淮安区	75.99	7.2
淮阴区	59.29	4.3
清江浦区	167.72	2.0
洪泽区	38.60	0.1
涟水县	67.43	3.4
盱眙县	52.04	5.6
金湖县	36.52	6.7
经开区	27.04	1.3

全体居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	12983	5.9
淮安区	12498	6.3
淮阴区	11599	6.0
清江浦区	17690	4.9
洪泽区	13652	6.5
涟水县	10705	6.1
盱眙县	12339	6.1
金湖县	13781	6.1

城镇居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	14854	4.7
淮安区	13990	4.8
淮阴区	14074	4.6
清江浦区	18319	4.7
洪泽区	15575	5.2
涟水县	11528	4.7
盱眙县	14584	4.7
金湖县	16312	4.6
经开区	15135	4.5

农村居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全市	10254	7.8
淮安区	10930	8.0
淮阴区	9007	7.4
清江浦区	12138	7.5
洪泽区	11574	7.9
涟水县	9845	7.6
盱眙县	9913	7.7
金湖县	11016	8.0

市区价格指数

单位：%

	上月 =100	上年同 月=100	上年同 期=100	2020年 =100
居民消费价格总指数	99.0	99.9	99.8	103.9
一、食品烟酒	98.2	98.4	97.9	104.9
粮 食	100.3	102.5	101.7	101.5
鲜 菜	86.6	101.0	98.1	112.0
畜 肉	98.1	94.0	91.4	80.0
水产品	100.1	106.0	104.3	119.6
蛋	93.6	90.3	92.1	116.2
鲜 果	99.4	91.4	91.8	132.5
二、衣着	102.7	105.7	104.1	108.7
三、居住	99.7	98.5	98.6	99.4
四、生活用品及服务	100.3	102.0	101.7	106.4
五、交通和通信	98.8	98.9	98.2	101.7
六、教育文化和娱乐	96.6	100.9	103.0	108.1
七、医疗保健	100.0	104.2	103.0	107.4
八、其他用品和服务	99.6	103.6	104.2	105.7

个体私营经济

	私营企业户数 (户)	个体工商户户数 (户)
淮安市	141217	571281
市 直	2300	—
淮安区	23319	66454
淮阴区	23984	73665
清江浦区	25402	105529
洪泽区	8686	39346
涟水县	16241	148808
盱眙县	13782	60130
金湖县	10802	24409
经开区	16701	52940

注：以登记机关进行统计，经开区的个体户中包括市直市场分局部分

金 融 (一)

单位:亿元

	本月末	比上月 增加额	比年初 增加额
一、各项存款(本外币)	7369.06	197.41	653.33
(一)境内存款	7365.90	197.42	653.37
1.住户存款	3666.46	77.58	339.60
2.非金融企业存款	2431.74	75.87	226.21
3.非银行业金融机构存款	218.79	47.06	58.08
(二)境外存款	3.16	-0.02	-0.04
二、各项贷款(本外币)	8337.81	165.19	700.35
(一)境内贷款	8337.40	165.08	700.31
其中:短期贷款	2546.40	57.75	216.33
中长期贷款	5514.10	117.21	478.37
(二)境外贷款	0.41	0.11	0.04

金 融(二)

单位:亿元

	本月末	比上月 增加额	比年初 增加额
金融机构存款余额(本外币)	7369.06	197.41	653.33
市区(不含洪泽区)	4746.44	135.82	351.01
洪泽区	477.78	17.92	61.32
涟水县	844.34	27.73	93.26
盱眙县	704.72	8.70	75.66
金湖县	595.79	7.24	72.08
金融机构住户存款余额(本外币)	3666.46	77.58	339.60
市区(不含洪泽区)	2056.71	50.52	195.18
洪泽区	266.10	5.03	25.07
涟水县	505.29	7.26	49.92
盱眙县	465.46	8.54	38.28
金湖县	372.89	6.24	31.15
金融机构贷款余额(本外币)	8337.81	165.19	700.35
市区(不含洪泽区)	5734.27	79.00	426.58
洪泽区	584.41	42.73	90.05
涟水县	668.41	15.84	57.28
盱眙县	766.76	17.45	67.77
金湖县	583.96	10.16	58.67

设区市地区生产总值(一)

单位:亿元

	地区生产总值		一产增加值	
	绝对值	同比增速	绝对值	同比增速
全 省	31020.4	6.2	638.7	3.1
南 京 市	4359.56	3.8	44.89	2.0
无 锡 市	3584.27	6.8	18.62	0.4
徐 州 市	2118.35	6.9	112.80	2.8
常 州 市	2269.20	5.0	21.32	-0.4
苏 州 市	5548.99	7.9	26.89	1.3
南 通 市	2982.20	7.2	69.50	1.4
连 云 港 市	976.77	5.0	39.28	4.4
淮 安 市	1257.22	7.5	44.86	4.1
盐 城 市	1796.70	6.1	113.01	3.4
扬 州 市	1868.42	5.6	37.45	4.1
镇 江 市	1372.14	6.7	19.03	4.0
泰 州 市	1752.53	7.3	40.68	4.2
宿 迁 市	981.43	7.4	50.37	4.4

注:增幅为可比价

设区市地区生产总值(二)

单位:亿元

	二产增加值		三产增加值	
	绝对值	同比增速	绝对值	同比增速
全 省	13132.9	7.5	17248.8	5.3
南 京 市	1438.17	4.4	2876.50	3.4
无 锡 市	1599.57	7.1	1966.08	6.6
徐 州 市	778.56	6.4	1226.99	7.6
常 州 市	1041.25	5.9	1206.63	4.3
苏 州 市	2423.30	8.9	3098.80	7.1
南 通 市	1465.22	8.8	1447.48	6.0
连 云 港 市	485.18	7.4	452.31	2.6
淮 安 市	560.47	9.5	651.89	6.1
盐 城 市	679.90	5.9	1003.79	6.5
扬 州 市	871.33	7.3	959.64	4.1
镇 江 市	670.23	7.5	682.88	5.9
泰 州 市	832.57	7.6	879.28	7.1
宿 迁 市	424.63	9.8	506.43	5.7

注:增幅为可比价

设区市规模以上工业增加值

	累计 ±%
全 省	9.5
南 京 市	5.2
无 锡 市	8.0
徐 州 市	6.9
常 州 市	6.8
苏 州 市	11.0
南 通 市	11.3
连 云 港 市	8.5
淮 安 市	11.8
盐 城 市	6.7
扬 州 市	9.2
镇 江 市	8.9
泰 州 市	8.5
宿 迁 市	13.2

设区市工业用电量

单位:亿千瓦时

	累计	累计 ±%
全 省	1276.53	9.1
南 京 市	87.18	4.2
无 锡 市	139.64	5.9
徐 州 市	63.16	-0.1
常 州 市	106.20	6.4
苏 州 市	286.13	9.4
南 通 市	109.67	16.9
连 云 港 市	55.80	10.0
淮 安 市	48.52	33.0
盐 城 市	73.19	3.0
扬 州 市	55.89	20.6
镇 江 市	51.42	6.9
泰 州 市	61.16	3.9
宿 迁 市	50.72	15.9

设区市规模以上固定资产投资

	累计 ±%
全 省	4.9
南 京 市	-8.1
无 锡 市	10.1
徐 州 市	7.7
常 州 市	0.7
苏 州 市	5.5
南 通 市	5.1
连 云 港 市	5.7
淮 安 市	12.7
盐 城 市	8.4
扬 州 市	8.1
镇 江 市	4.8
泰 州 市	11.0
宿 迁 市	8.1

设区市规模以上工业投资

	累计 ±%
全 省	15.2
南 京 市	-13.1
无 锡 市	26.2
徐 州 市	23.6
常 州 市	13.6
苏 州 市	16.3
南 通 市	7.8
连 云 港 市	7.8
淮 安 市	30.4
盐 城 市	28.9
扬 州 市	11.2
镇 江 市	14.6
泰 州 市	22.9
宿 迁 市	14.8

设区市进出口总额

单位:亿美元

	累计	累计±%
全 省	1825.71	5.5
南 京 市	188.37	-7.7
无 锡 市	243.85	5.2
徐 州 市	43.70	5.0
常 州 市	104.72	-4.5
苏 州 市	835.37	6.0
南 通 市	118.70	-4.2
连 云 港 市	55.73	70.6
淮 安 市	17.06	27.7
盐 城 市	60.31	16.3
扬 州 市	38.62	7.9
镇 江 市	33.61	-6.3
泰 州 市	61.52	39.1
宿 迁 市	24.18	33.6

设区市出口总额

单位:亿美元

	累计	累计±%
全 省	1166.82	3.9
南 京 市	116.62	0.9
无 锡 市	160.58	3.4
徐 州 市	32.86	-4.3
常 州 市	82.34	-3.8
苏 州 市	511.69	5.0
南 通 市	75.43	-8.1
连 云 港 市	12.04	4.3
淮 安 市	13.37	28.8
盐 城 市	36.31	-6.3
扬 州 市	30.77	10.5
镇 江 市	27.25	0.7
泰 州 市	45.07	45.7
宿 迁 市	22.51	39.2

设区市注册外资实际到账额

单位:亿美元

	累 计	累计±%
全 省	87.30	-32.0
南 京 市	13.06	-60.4
无 锡 市	18.15	7.6
徐 州 市	1.47	4.4
常 州 市	4.28	-7.5
苏 州 市	32.40	-19.3
南 通 市	3.60	-63.9
连 云 港 市	0.47	-87.8
淮 安 市	0.98	-44.0
盐 城 市	4.00	-43.8
扬 州 市	3.64	54.4
镇 江 市	0.42	-72.1
泰 州 市	2.98	-16.7
宿 迁 市	1.86	-18.7

注:实际到账注册外资为商务部确认数

设区市居民消费价格指数

单位：%

	本月	累计
全省	100.2	100.0
#城市	100.1	100.0
农村	100.8	100.3
南京市	100.2	100.1
无锡市	100.3	100.1
徐州市	99.6	99.7
常州市	100.2	100.2
苏州市	100.1	99.6
南通市	100.4	100.1
连云港市	99.5	99.7
淮安市	99.9	99.8
盐城市	99.7	99.9
扬州市	100.4	100.4
镇江市	100.4	100.2
泰州市	99.7	100.0
宿迁市	100.4	100.1

设区市金融机构存贷款余额

单位:亿元

	金融机构存款余额		金融机构贷款余额	
	绝对量	比年初增减	绝对量	比年初增减
全 省	257719.69	18040.14	247679.09	13683.41
南京市	56843.31	3665.05	55553.87	1651.99
无锡市	28019.55	1627.94	23547.48	1258.58
徐州市	12277.10	640.15	11569.24	727.90
常州市	18828.73	1220.39	17366.66	1073.31
苏州市	54014.75	3213.80	53751.64	2504.00
南通市	22447.74	1841.67	19577.31	1289.29
连云港市	6361.54	567.21	7510.08	511.75
淮安市	7325.30	642.17	8331.81	697.39
盐城市	12497.87	1130.08	12673.48	1177.09
扬州市	11279.62	1022.38	10630.22	871.54
镇江市	9166.47	730.38	9641.53	625.87
泰州市	12271.35	1237.65	11074.97	857.08
宿迁市	6386.38	501.27	6450.78	437.61

注:金融机构存贷款余额为人民币口径

设区市金融机构存贷款余额

单位:亿元

	金融机构存款余额		金融机构贷款余额	
	绝对量	比年初增减	绝对量	比年初增减
全 省	264216.34	18297.79	250610.38	14201.23
南 京 市	58008.90	3728.99	56006.22	1668.33
无 锡 市	28841.00	1603.82	23861.22	1279.54
徐 州 市	12340.80	642.89	11590.07	720.45
常 州 市	19298.37	1235.64	17433.00	1100.74
苏 州 市	56932.59	3294.13	55457.12	2867.18
南 通 市	22811.10	1858.16	19686.25	1332.27
连 云 港 市	6433.60	583.80	7580.84	507.51
淮 安 市	7369.06	653.33	8337.81	700.35
盐 城 市	12616.59	1167.70	12748.21	1216.91
扬 州 市	11416.62	1038.48	10641.39	873.97
镇 江 市	9281.56	729.89	9661.62	626.88
泰 州 市	12425.67	1252.53	11154.44	868.94
宿 迁 市	6440.48	508.45	6452.18	438.16

注:金融机构存贷款余额为本外币口径

设区市全体居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	18086	5.3
南 京 市	23369	4.1
无 锡 市	22598	4.6
徐 州 市	11636	5.7
常 州 市	20405	4.8
苏 州 市	23911	4.4
南 通 市	17316	5.2
连 云 港 市	11415	6.3
淮 安 市	12983	5.9
盐 城 市	13433	5.3
扬 州 市	15771	6.0
镇 江 市	18623	5.2
泰 州 市	15920	5.6
宿 迁 市	10939	6.1

设区市城镇居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	20872	4.6
南 京 市	25127	3.8
无 锡 市	23741	4.2
徐 州 市	12355	4.6
常 州 市	22587	4.4
苏 州 市	26018	4.1
南 通 市	20147	4.4
连 云 港 市	12840	5.6
淮 安 市	14854	4.7
盐 城 市	14852	4.7
扬 州 市	17628	5.1
镇 江 市	20515	4.5
泰 州 市	18423	4.6
宿 迁 市	11928	5.4

设区市农村居民人均可支配收入

单位:元

	累计	累计 ±%
全 省	12325	6.8
南 京 市	15353	5.7
无 锡 市	18940	5.7
徐 州 市	10453	7.6
常 州 市	15113	5.8
苏 州 市	17366	5.6
南 通 市	12304	6.6
连 云 港 市	9299	7.5
淮 安 市	10254	7.8
盐 城 市	11189	6.3
扬 州 市	12447	7.5
镇 江 市	14416	6.6
泰 州 市	11701	7.6
宿 迁 市	9632	6.9

解读《统计法实施条例》

2017年6月19日电 国务院总理李克强签署国务院令,颁布《中华人民共和国统计法实施条例》(以下简称《条例》),并于2017年8月1日起施行。这是统计法治建设的又一里程碑,也是统计工作的一件大事。

《条例》最为突出的特点,就是明确了与统计工作有关的各方在防范和惩治统计造假、弄虚作假中的责任,把确保统计数据真实、准确贯穿到整个法律规范中。

(一)领导人员的责任

1、《条例》第四条第一款规定,各级政府、统计机构和有关部门应当明确本单位防范和惩治统计造假、弄虚作假的责任主体。

2、《条例》第四条第二款规定,各级政府、统计机构和有关部门及其负责人应当保障统计活动依法进行,不得侵犯统计机构、统计人员独立行使统计调查、统计报告、统计监督职权,不得非法干预统计调查对象提供统计资料,不得统计造假、弄虚作假。

(二)统计人员责任

1、《条例》增加了统计机构、统计人员的违法行为种类和责任,第四十一条至第四十七条对组织实施营利性统计调查、干预统计独立性、违法实施统计调查项目、违法公布或提供统计数据和抗拒、阻碍统计执法检查等19

类违法行为规定了相应的法律责任。

2、《条例》第十九条规定,统计机构、有关部门和乡、镇统计人员,应当对统计调查对象提供的统计资料进行审核,这就明确了调查机构和人员对统计原始资料质量负有审核的法定责任。所有这些规定的实施,将有效地保障统计数据真实性、准确性。

(三)调查对象的责任

1、《条例》第四条规定,统计调查对象应当真实、准确、完整、及时地提供统计资料,拒绝、抵制弄虚作假等违法行为;第十七条规定,各统计调查对象提供统计资料,应当由填报人员和单位负责人签字并加盖公章,进一步明确了统计调查对象在提供真实准确统计资料方面的责任。

2、《条例》第三十七条规定,任何单位和个人不得拒绝、阻碍对统计工作的监督检查和对统计违法行为的查处工作。《条例》第五十条对统计调查对象的严重违法情形作出具体规定,有助于各级统计机构使用这一裁量权的统一度。

(四)社会大众的责任

《条例》第三十八条规定,任何单位和个人有权向县级以上人民政府统计机构举报统计违法行为;县级以上人民政府统计机构应当公布举报统计违法行为的方式和途径,依法受理、核实、处理举报,并为举报人保密。